Camlmnﬁstami del Coloni el
gua Jalisco Guadalajara, Jalisco, México

ACTA DE RESOLUCION
LICITACION PUBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DEL COMITE
CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-023/2019
(Segunda Vuelta)

“SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE EVENTO
DIA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION
ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO".

En Guadalajara, Jalisco, siendo las 16:30 dieciséis horas con treinta minutos del dia
lunes 17 diecisiete de junio de 2019 dos mil diecinueve, se reunieron en la Sala de
Juntas de la Direccién de Administracién, Juridico e Innovacion de la Comision
Estatal del Agua de Jalisco, ubicada en la Avenida Alemania No. 1377 de la
Colonia Moderna, los que firman la presente, para llevar a cabo la celebracion del
fallo en virtud de la Presentacion y Apertura de Propuestas Técnico y Econdmicas
por parte de los Licitantes que participan en el presente proceso de la LICITACION
PUBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DEL COMITE CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-
023/2019 “SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE
EVENTO DiA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION
ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO", segunda vuelta, propuestas que fueron analizadas
por el drea requirente de la Subdireccion de Recursos Humanos, para lo cual es
necesario llevar a cabo la siguiente relacion de:

ANTECEDENTES:

1.- Por parte del Area requirente de la Subdireccién de Recursos Humanos, se
emitié la requisicion de bienes y/o servicios nUmerc 414/2019, de fecha 15 quince
de mayo de 2019, ante la Direccién Administrativa, Juridica e Innovacion, de este
Organismo, con los requerimientos técnicos necesarios para la adquisicion de los
servicios denominados “SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA
FESTEJOS DE EVENTO DiA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA
COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO", con el objeto de llevar a cabo el
proceso de Licitacion correspondiente, para la adquisicién del servicio en mencion,
requisicion a la cual se les adjuntd el estudio de mercado que marca la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado
de Jalisco y sus Municipios.

2.- Posteriormente La Unidad Cenftralizada de Compras elabora las Bases y
Convocatoria del proceso de Llicitacion identificado como CEAJ-DAJI-SD-RH-
SUTCEA-LPL-018/2019, “SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA
FESTEJOS DE EVENTO DIiA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA
COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO", mismas que son revisadas por el Area
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Técnica requirente para su posterior publicacién en la Pagina Web de este
Qrganismo, con el objeto de que las Personas Fisica y Juridicas interesadas en
participar en la misma pudieran hacerlo, apegdandose a los requisitos establecidos
en dichas Bases.

3.- Con fecha 29 veintinueve de mayo de 2019, se efectua la publicacidon de la
Convocatoria y las Bases del Proceso de Licitacion CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-
018/2019, "SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE
EVENTO DIA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION
ESTATAL DEL AGUA DE JALISCQO", en la Pagina Web/Portal de Adquisiciones de la
Comision Estatal del Agua de Jdlisco, lo anterior, con el objeto de que las Personas
Fisicas y Juridicas, puedan descargar el contenido de las mismas y el calendario de
actividades mediante el cual dicho proceso deberd desarrollarse.

4.- El dia 04 cuatro de junio de 2019, se llevd a cabo el Acto de Junta de
Aclaraciones, con el objeto de dar respuesta a las preguntas recibidas y generadas
por las empresas interesadas en participar, de lo cual no se readlizd ningun
cuestionamiento dentro de los plazos establecidos en las Bases de licitacion CEAJ-
DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-018/2019, con relacion al desarrollo del presente proceso
de Llicitacion referido, emitiéndose el Acta de Aclaraciones CEAJ-DAJI-SD-RH-
SUTCEA-LPL-018/2019, cormrespondiente que asi lo hace constar y publicGndose ese
mismo dia de efectuado el acto en la Pagina Web/Portal de Adquisiciones de la
Convocante.

S.- Con fecha 06 seis de junio de 2019, se llevo a cabo el Acto de Presentacion y
Apertura de Propuestas Técnico Econdmicas, a la cual acudié solamente 01 una
empresa siendo: CENTRO VACACIONAL AGUA CALIENTE, S.A. DE C.V., dando
constancia de ello mediante el Acto de Registro de Participantes, asi como,
mediante la firma del Acta de Presentaciéon y Apertura de Propuestas Técnicas y
Econdmicas, quedando desierto el presente acto de apertura y proceso, en virtud
de lo establecido en los articulos 72 Fracciones VI, y VI, de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado DE Jalisco
y sus Municipios y 97 Fraccion Il de su Reglamento, acta la cual fue suscrita por
Personal designado del Area requirente de Recursos Humanos, por el Organo
Interno de Control del Organismo, por la Unidad Centralizada de Compras, y por el
propio Llicitante, publicandose ese mismo dia en la Pagina Web/Portal de
Adquisiciones de la Convocante.

é.- En virtud de que la primera Licitacion fue declarada desierta, y en acatamiento
a los dispuesto por la Ley de Compras Gubernamentales en su articulo 71 numeral
1, y en el punto niumero 10 inciso a) de las propias Bases de Licitacion numero
CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-018/2019, se emite una segunda Convocatoria y
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Bases de Licitacion Numero CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-023/2019, "SERVICIO DE
CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE EVENTO DIiA DE LA
MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION ESTATAL DEL AGUA
DE JALISCO", publicada en la Pagina Web/Portal de Adquisiciones con fecha 06 de
junio de 2019.

7.- Siguiendo con las etapas del segundo proceso de Licitacion CEAJ-DAJI-SD-RH-
SUTCEA-LPL-023/2019, (SEGUNDA VUELTA), el dia 11 once de junio de 2019, se llevé a
cabo el Acto de Junta de Aclaraciones, con el objeto de dar respuesta a las
preguntas recibidas y generadas por las empresas interesadas en participar, de lo
cual no se recibid ningun cuestionamiento en los plazos establecidos en las Bases
de licitacion CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-023/2019, con relacion al desarrollo del
presente proceso de Llicitacion referido, emitiéndose el Acta de Aclaraciones
CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-023/2019, correspondiente que asi lo hace constar y
publicdndose ese mismo dia de efectuado el acto en la Pagina Web/Portal de
Adquisiciones de la Convocante.

8.- Es asi que con fecha 14 catorce de junio de 2019, se llevd a cabo el Acto de
Presentacion y Apertura de Propuestas Técnico Econdémicas, a la cual acudieron
solamente 02 empresas siendo: CENTRO VACACIONAL AGUA CALIENTE, S.A. DEC.V.,
y AQUADIVERSIONES CORRAL GRANDE, S.A. DE C.V., dando constancia de ello
mediante el Acto de Registro de Participantes, asi como, mediante la firma del
Acta de Presentacién y Apertura de Propuestas Técnicas y Econdmicas, por
Personal designado por el Organo Intemo de Control, quien lleva a cabo la
apertura de las propuestas, conjuntamente con la Unidad Centralizada de
Compras, y drea requirente, de la cual se les proporcioné fotocopia simple a los
participantes mencionados, quienes firman como constancia de su recepcion en el
Acta Original de Presentaciéon y Apertura CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-023/2019,
misma que fue publicada ese mismo dia en la Pagina Web/Portal de Adquisiciones
de la Convocante.

RESULTANDO Y CONSIDERANDO:

Que la Comisidon Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con la Ley de
Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado
de Jalisco y sus Municipios, Convocd mediante Licitacion Publica Local CEAJ-DAII-
SD-RH-SUTCEA-LPL-023/2019, Sin Concurrencia del Comité, "SERVICIO DE
CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE EVENTO DIA DE LA
MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION ESTATAL DEL AGUA
DE JALISCO", segunda vuelta, y analizadas las etapas del Proceso de Licitacion
conforme a la Ley en cita, y a las Bases de Licitacion CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-
023/2019, asi como, la Dictaminacion Técnica-Administrativa, emitido por el Area
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requirente de la Subdirecciéon de Recursos Humanos y andlisis econdomico
respectivo, que forman parte de la presente Resolucion. Integrandose el
expediente correspondiente el cual obra en los archivos de este Organismo, para
todos los efectos legales a que haya lugar.

Que de acuerdo a la revision-administrativa efectuada por la Subdireccion de
Recursos Humanos respecto de los 02 dos participantes mencionados en el punto
numero 8 del apartado de los Antecedentes, y relacionado con los documentos y
especificaciones solicitadas en el punto 7 de las Bases del Proceso CEAJ-DAJI-SD-
RH-SUTCEA-LPL-023/2019, “SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO
PARA FESTEJOS DE EVENTO DiA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL
DE LA COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO", segunda vuelta, que conforme al
Dictamen Técnico - Administrativo elaborado por el Area requirente, relacionada
con la revision de los documentos presentados por los licitantes se dictaminé
Técnica y Administrativamente lo siguiente:

Dictaminacion Administrativa
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aTer o W MR 210 CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA LPL-023/2019
Ag&il Salisco "
o BERB 1]
"SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE EVENTO DIA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL
PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO"
DICTAMINACION - ADMINISTRATIVA
INCISOS DE CENTRO VACACIONA| AQUADIVERSIONES
DOCUMENTACION REFERENCIA DENTRO | AGUA CALIENTE, S.A.| CORRAL GRANDE, 5.A.

DE LAS BASES w DEC.V. - DEC.V.
ANEXO 2 (Propuesta Técnica) a) CUMPLE CUMPLE
ANEXO 3 (Propuesta Econdmica) b) CUMPLE CUMPLE
ANEXO 4 (Carta de Proposicién) c) CUMPLE CUMPLE
ANEXO S (Acreditacidn) o documentos que a) CUMPLE CUMPLE
lo acredite.
A‘NEXD 6 (Declaraciédn de integridad y NO e) CUMPLE CUMPLE
COLUSION de proveedores)

S d

ANEXO 7 (ESTRATIFICACION) Obligarorio f CUMPLE CUMPLE
para participantes MYPIMES)
ANEXO 8 (Manifiesto de Opinién Positiva de
Cumplimiento de Obligaciones Fiscales vy g) CUMPLE CUMPLE
Constancia). De acuerdo al numeral 14 de las
presentes Bases.
ANEXO 9 (Manifiesto de Opinidon de
Cumplimiento de Obligaciones en Materia
de Sepuridad Social y Constancia) solo en
caso de no estar registrados en el RUPC h) CUMPLE CUMPLE
debera presentar la opinién en sentido
positivo de cumplimiento de obligaciones
en materia de Seguridad Social vigente que
1o acredite deacuerdn al numeral 15 de las
ANEXO 10 (ldentificacién Oficial Vigente). i) CUMPLE CUMPLE
ANEXO 11 Imdagenes del drea destinada para
el desarrollo del evento y croquis para i) CUMPLE CUMPLE
llegar al lugar.
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DICTAMINACION TECNICA

Cormisign Extartul del
Agua Jalisco

UCITACION PUBLICA LOCAL SIN CONCURRENCIA DE COMITE (2da VUELTA)

CEAJ-DAJI-SO-RH- SUTCEA LPL-(23/2019
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DICTAMINACION TECNICA
UNIDAD DE CENTRO VACACIONAL AQUADIVERSIONES

PARTIDA DESCRIPCION ESPECIFICACIONES CANTIDAD MEDIDA AGUA CALIENTE, 5.A. DE | CORRAL GRANDE, S.A. DE| OBSERVACION
—k i CV. CV.

SERVICIO DE CONTRATACION

DE PARGUE ACUATICO PARA SEGUN ESPECIFICACIONES

FESTEIOS DE EVENTO DIA DEJANEXAS (a) DERIVADAS DEL
UNICA (LA MADRE, DEL NIND ¥ DEL|ANEXD 1 DE SOUCITUD DE 1 SERVICIO |CUMPLE CUMPLE

PADRE DEL PERSONAL DE LA|BASES, (AJQUE CONSTA DE 3

COMISIGN  ESTATAL  DEL FQUAS

AGUA DE JAUSCO

1.- El Licitante CENTRO VACACIONAL AGUA CALIENTE, S.A. DE C.V., segun Dictamen
Administrativo cumple con la totalidad de los documentos conforme a lo solicitado
en el punto nUmero 7 de las Bases de licitacion CEAJ-DAJI-SD-RH-SUTCEA-LPL-
023/2019, “SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE
EVENTO DiA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION
ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO". Asimismo, cumple técnicamente en la Partida
Unica que refiere la Dictaminacion Técnica arriba referida.

2.- El Licitante AQUADIVERSIONES CORRAL GRANDE, S.A. DE C.V., segun Dictamen
Administrativo cumple con la totalidad de los documentos conforme a lo solicitado
en el punto nimero 7 de las Bases de licitacion CEAJ-DAJI-SD-RH-LPL-023/2019,
“SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA FESTEJOS DE EVENTO
DIA DE LA MADRE, DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA COMISION ESTATAL
DEL AGUA DE JALISCO", Asimismo, cumple técnicamente en la Partida Unica que
refiere la Dictaminacién Técnica arriba referida.

Acto seguido y habiendo andlizado las propuestas econdmicas de los licitantes
que cumplen técnicamente y que conforme al cuadro comparativo que obra en
el expediente se presentan a detalle mediante el siguiente cuadro Econdmico, los
montos totales, incluyendo el Impuesto al valor Agregado (IVA), de las propuestas

Econdmicas de los Licitantes/Participantes:
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Progresivo Cantidad Unidad de Medida :GE:LR::) A\:.;:‘;:Ec:): ?DLE AQUADIVERSIONES CORRAL
(Partida) : o PR GRANDE, S.A, DE C.V.
ANEXO 3 SERVICIO DE . |

(PROPUESTA CONTRATACION DE CoBi CUNIPLE
| ECONOMICA) PARQUE ACUATICO o

PARA FESTEJOS DE
EVENTO DiA DE LA
MADRE, DEL NINO Y
UNICA : DEL PADRE DEL $146,720.00 $192, 736.32
| PERSONAL DE LA
' COMISION ESTATAL

i DEL AGUA DE JALISCO

En mérito de lo anterior, y con fundamento en los articulos correspondientes de la
Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del
Estado de Jalisco y sus Municipios, y lo correspondiente a su Reglamento, se emite
la siguiente:

PROPOSICION:

PRIMERA.- Que el Licitante CENTRO VACACIONAL AGUA CALIENTE, S.A. DE C.V., dl
haber presentado una propuesta conveniente y solvente para la Comision Estatal
del Agua de Jalisco, ajustdndose a la partida presupuestal que tiene el Organismo,
es procedente adjudicar y se le adjudica la siguiente partida:

PARTIDA UNICA.- “SERVICIO DE CONTRATACION DE PARQUE ACUATICO PARA

FESTEJOS DE EVENTO DIiA DE LA MADRE DEL NINO Y DEL PADRE DEL PERSONAL DE LA

COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO".

Por un monto de $126,482.76 (ciento veintiséis mil cuatrocientos ochenta y dos
pesos 76/100 m.n.), mas el Impuesto al Valor Agregado por $20,237.24 (Veinte mil
doscientos treinta y siete pesos 24/100 m.n.); lo que nos da un monto fotal de
adjudicacion hasta por $146,720.00 (ciento cuarenta y seis mil setecientos veinte
pesos 00/100 moneda nacional).

Detallando a continuacion por precio unitario neto, que conforma la totalidad del
servicio adjudicado al Licitante CENTRO VACACIONAL AGUA CALIENTE, S.A. DE C.V.
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3 Precio unitario
~ CANTIDAD P Descripcion (IVA INCLUIDO) Costo total (NETO)

600 (numero maximo) Ingreso adultos | $72.00 | $43.200.00
| 200 (numero maximo) _| Ingreso ninos. | $59.00 | $11.800.00 |
| 600 (numero maximo) Alimentos [ $47.00 | $28.200.00 |

| adultos. | | =

[ 200 | (numero maximo) Alimentos ninos. | $47.00 | $9.400.00 |

Transportacion Guadalajara-Parque Acuatico | Camion de [

Guadalajara, - 06 camiones. pasajeros [ $4,640.00 $27.840.00 |

_ foraneo. |

Transportacion Ocotlldn-Parque Acudtico- Ocotlan Camion de

1 camidn, pasajeros $9,280.00 $9,280.00
L foraneo,

Transportacion Chapala-Parque Acudtico-Chapala Camion de

2 camiones pasajeros $6,000.00 $12,000.00

foraneo. ]

Transportacion San Juan Soyatlan-Parque Acudtico- | Camidn de

San Juan Soyatlan pasajeros $5,000.00 $5.000.00

1 camion. foraneo.
L Total Impuesto al Valor Agregade (hasta por el monto dej: $146.,720.00

SEGUNDA.- Procédase a la formalizacion del contrato y/o generacion de orden de
compra respectiva.

TERCERA.- En caso de incumplimiento del proveedor adjudicado se la haran
efectivas las sanciones sefaladas en las Bases del proceso, en la ley y en su
Reglamento.

Asi lo resolvio la Comision Estatal del Agua de Jalisco, a través de la Unidad
Cenftralizada de Compras de la Subdireccion de Servicios Generales, estando de
acuverdo con lo propuesto y acordado, firmando para constancia los que en ella
intervinieron y quisieron hacerlo, concluyendo la presente Acta de Resolucion y/o
Fallo a las 16:45 dieciséis horas con cuarenta y cinco minutos.

NOMBRE | ~ 0\ FIRMA
C. Hermilio de la Torre Delgadillo [\

Unidad Centralizada de Compras \
(Subdirector de Servicios Generales) '

Mtro. Héctor Andrés Valadez P4 -
Sanchez
Vocal Representante del Consejo ( -/-
Coordinador de Jovenes
Empresarios de Jalisco

(Articulo 72 Inciso ¢) de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacién de Servicios del Estado de
Jalisco y sus Municipios. |

Lic. Martha Leticia Marquez Tapia
Jefa del Departamento de Compras
‘Gubernamentales.
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Lic. Xochitl Lopez Cisneros
Auditor de Sistemas
Organo Interno de Control

LAE. Luis Guillermo Guzmdan Ramirez
(Area requirente)
Subdirector de Recursos Humanos

C. Isaac Filiberto SGnchez
Representante del Sindicato Unico
de Trabajadores de la Comision
Estatal del Agua de Jalisco
(SUTCEA)

C. Alicia del Carmen Freeman
Figueroa
Comprador
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